
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 116/2022 

privind însuşirea Acordului de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără 

stăpân din cadrul Filialei Județene Alba a A.Co.R. 

 

Consiliul local al Comunei Câlnic, întrunit în ședința publică ordinară, din data de 28.10.2022; 

Luând în dezbatere: 

           - Proiectul de hotărâre nr. 100 /2022 privind privind însuşirea Acordului de cooperare privind 

serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân ; 

   - Referatul de aprobare  nr. 100/1/ 2022 inițiat de Primarul Comunei Câlnic, Dl. Bodea Lucian-

Tiberiu; 

    - Raportul de specialitate elaborat de Compartimentul Administrativ Gospodăresc întocmit de 

Viceprimarul Comunei Câlnic, Dl. Cunțan Ioan, înregistrat sub nr. 5395 /2022 prin care se 

propune însuşirea Acordului de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără stâpân 

din cadrul Filialei Județene Alba a A.Co.R.;  

           Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 

condiţie esenţială a managamentului fiecărei entităţi publice, în acest caz entitatea publică fiind 

UAT Comuna Câlnic, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv de, 

instituţie publică locală; 

 Apreciind oportunitatea unei cooperări pentru asigurarea serviciilor publice pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice 

fiecăreia dintre acestea; 

 Urmărind facilitarea asigurării activităţii de gestionare a câinilor fără stăpân în temeiul 

unui acord de cooperare, prin relaţiile profesionale bazate pe criterii pe legalitate, economicitate, 

eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi; 

   - Procesul – verbal de afișaj nr. 5509/ 21.09 .2022 al Proiectului de hotărâre  nr. 100 /2022, 

privind însușirea Acordului de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân din 

cadrul Filialei Județene Alba a A.Co.R.; 

   -  Minuta înregistrată sub nr. 8 / 5509 /21.10.2022 în urma dezbaterii publice privind însușirea 

Acordului de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân din cadrul Filialei 

Județene Alba a A.Co.R.; 

-  Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr. 1,2,3 ale Consiliului Local al comunei Câlnic; 

În conformitate cu prevederile: 

-Cartea Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la data de 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-Statutul Asociaţiei Comunelor din România precum şi cele ale statutului Filialei 

Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România; 

-art. 89, art. 129 alin. 9 lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24, art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-art. 1 şi urm. din O.U.G. nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art. 3 şi urm. din H.G. nr. 1059/2013 privind normele de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân.  



În baza art. 129, alin. 2 lit. d şi e, alin. 9 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art.139 alin.3 lit.f și art. 196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1.(1) Se însuşeşte Acordul de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără 

stâpân din cadrul Filialei Județene Alba a A.Co.R, potrivit anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 (2) Obligaţiile financiare rezultate din derularea Acordului de cooperare prevăzut la alin. 

(1) pe întreaga durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al Comunei Câlnic 

Art.2 Se desemnează domnul Bodea Lucian-Tiberiu, Primarul Comunei Câlnic, jud. Alba, pentru 

semnarea Acordului de cooperare privind serviciul de gestionare a câinilor fără stâpân din cadrul 

Filialei Județene Alba a A.Co.R. 

 Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Câlnic, prin aparatul 

de specialitate. 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

           Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul primăriei şi în monitorul oficial al 

Comunei Câlnic şi se comunică: 

          - Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 

          - Primarului Comunei Câlnic; 

            - compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului propriu; 

          - A.Co.R Alba. 

Câlnic, la 28.10.2022 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 

         ALBU VASILE-LAUREAN                         p. SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                     MIHU Salomia 

 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 116 /2022 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


